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＜＜総総会会報報告告＞＞  

千千葉葉県県生生活活協協同同組組合合連連合合会会  第第 7722 回回通通常常総総会会開開催催報報告告  

  

 
[ 日時 ]  2021 年６月 22 日（火） 

   午後２時 00 分～午後３時 00 分 

[ 場所 ]  プラザ菜の花 3 階会議室（菜の花 1-2） 

[ 出席 ]  12 会員生協代議員総数 54 名中    

12 会員生協 54 名の代議員が出席 

      （内訳は本人出席７名 書面出席 47 名） 

                             

[ 総会次第及び内容 ] 

 
 開会宣言は千葉県生協連の佐久間事務局長が行い、代議員の過半数の出席

による総会の成立を報告した後、議長にコープみらいの式島代議員を選出し

ました。議長は登壇後、総会運営にあたる各委員として、議事

運営委員に代議員から千葉県庁生活協同組合の川井代議員、コ

ープみらいの佐々木代議員、理事会から千葉県勤労者共済生活

協同組合の杉浦理事、書記に事務局白井を

それぞれ指名しました。 
 
 

 首藤会長理事が挨拶を行いました。        
                                 
 佐久間事務局長より資格審査報告とし

て代議員の出席状況が報告されました。 
  
 川井議事運営委員長より議事運営に関する提案が行われ、 
提案は拍手で確認されました。 

     
 

◆議事 
   議事運営委員会の提案に従

って、第１号議案、第２号議

案、第３号議案、第４号議案が

上山専務理事より一括提案さ

れ、有吉監事より監査報告が      

首藤会長理事  

式島議長 

川井議事運営委員長 

上山専務理事による議案提案 

会場の様子 

－ 1 －



ありました。提案の後、コープみらい重田代議員からメッセージの発言があ

りました。他 3名のメッセージは事務局で代読しました。理事会から、メッ

セージに対し、上山専務理事の答弁がありました。発言・答弁の要旨は以下

のとおりです。 

（文責は事務局） 
 【コープみらい 重田千鶴子代議員】 
   「誰ひとり取り残さない」という発言があった。

コロナ禍で社会環境が大きく変わり WEB や IT な

ど情報の伝わり方も多様化が進む中、人と集うこ

とが制限され新しい対策や対応が求められるよう

になった。ブロック委員が発行しているブロック

ニュースを WEB や IT が苦手な方達でも簡単に声

を出せるような工夫をした。これからも誰にでも

平等に情報が伝わり誰ひとり取り残さないように    
県連やそれぞれの生協の活動の良さを活かしながら 
さらに深く共有し、一緒に進んでいきたい。 

 
 【パルシステム千葉 神野和江代議員】 
   「県内生協や他団体との連携について」発言があった。新型コロナウイル

ス感染症拡大により地域社会の課題解決として、生活困窮者へ暮らしを支

えるための寄付、フードドライブ、未使用マスクの寄贈、大学生への食糧支

援など、県内生協と他団体との連携が推進されたことは素晴らしい成果だ

と思う。今後も地域社会への「つなぎ役」としての活動を要望します。千葉

県内の生協が連携し地域社会に寄り添い、支えあい地域社会の課題解決に

寄与していきたい。 
 
 【生活クラブ生協 福住井洋美代議員】 
   「2021 年度に向けて」発言があった。生活クラブでは、人間や環境を大

切にする「社会的連帯経済」を広める活動に取り組んでいますが、今後ます

ます意味ある活動になると思います。供給事業を担う生活協同組合もエッ

センシャルワーカーの自覚を持ち事業と運動の両輪で利他的で相恵的な地

域づくりを進めていきます。今年度も県内生協と協同組合精神でつながり、

チームワークとパートナーシップで諸課題を解決していきたい。 
 
 【なのはな生協 山本靖子代議員】 
   「コロナ禍での組合員活動について」発言があった緊急事態宣言の中コロ

ナの終息の兆しが見えず、組合員活動は全くできない状況でした。模索しな

がらオンラインの練習も兼ねた茶話会を開催しました。今では月１回から

  発言している 
重田代議員 
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２回のペースで勉強会や生産者交流会をオンラインで開催していますが、

回を重ねるごとに参加者も増えています。オンラインを通して交流できる

ことは大きなメリットと考えられます。コロナ禍を期に改めて組合員活動

の在り方について考えることが出来ました。県連には連合会としての役割

発揮を期待します。 
 
 【上山専務理事の答弁】 
   コロナ禍の中、縮小した総会開催となったが４名の代議員の方から発言

メッセ―ジをいただいた。それぞれの発言内容は、県連にとって大きな課題

であり、今後の理事会や各委員会で議論を重ねて 2021 年度の活動に反映さ

せていきたい。 
コロナ禍の終息の見えない中でも各生協いろいろな工夫をしながら組合

員活動や地域活動に取り組んでいる。各生協の活動を情報共有しながら、人

とひとが繋がり、誰ひとり取り残さない社会づくりに向け県内の生協、協同

組合、行政、諸団体と連携して取り組んでいきたい。今年度も皆様のご協力

をお願いしたい。 
    
  以上で１号から４号議案の討論を終了し、採決に移りました。採決の結果は

以下のとおりです。 

  ＜１号議案＞ 2020 年度活動報告、決算書承認、剰余金処分案に関する件 

         賛成多数で可決 

  ＜２号議案＞ 2021 年度活動方針及び収支予算案承認に関する件 

         賛成多数で可決 

  ＜３号議案＞ 定款一部変更の件 

         賛成多数で可決 

  ＜４号議案＞ 役員選任の件 

         賛成多数で可決 

 

 

 

 

 

 

 

 

 以上で総会の議事を終了し、議長は議事運営委員・書記を解任し降壇しま

した。最後に佐久間事務局長から閉会のことばがあり、総会のすべての議事

を終了しました。 

2021 年度 千葉県生協連 役員 

議決の様子 
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<お知らせ> 

 

千葉県生活協同組合連合会役員体制について 

 
６月 22 日に開催された第 72 回千葉県生協連通常総会で役員が開催され、同

日開催された第１回理事会で新しい役員体制が以下の通り決定されましたので

お知らせいたします。 
今後ともご協力の程、よろしくお願い申し上げます。また、退任された役員の

皆様、本当にありがとうございました。心から御礼申し上げます。 
 
 

会長理事  渡 邊 英里子 生活協同組合コープみらい常務執行役員 
千葉県本部長 

専務理事  上 山 精 一  常 勤 
理  事  佐々木 博 子  生活協同組合パルシステム千葉 理事長 
理  事  新 村 里 志  生活協同組合パルシステム千葉 専務理事  
理  事  佐々木 由 佳  生活協同組合コープみらい 理事 

 理  事  塙 智    生活クラブ生活協同組合 専務理事 
 理  事  岩 﨑 秀 人  なのはな生活協同組合 専務理事 
 理  事  鶴 岡 隆 幸  千葉県庁生活協同組合 専務理事 
 理  事  小  川   彰  千葉県学校生活協同組合 専務理事 
 理  事  杉 浦 高 志  千葉県勤労者共済生活協同組合 専務理事 
 理  事  石  原   裕    千葉大学生活協同組合 専務理事 
 理  事  山 田 育 典  生活協同組合ちば住宅コープ 理事長 
 
 監  事  有 吉 直 樹  東邦大学消費生活協同組合 専務理事 
 監  事   髙  橋     洋  千葉県高齢者生活協同組合 理事長 
 監  事  木 村 隆 之  生活協同組合コープみらい 常勤監事 
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千葉県生活協同組合連合会 2021 年度 第１回理事会報告 

                                       

［［開開催催日日時時］］  2021 年６月 22 日（火）  

［［開開催催場場所所］］   ホテルプラザ菜の花３階会議室 

［［出出席席者者］］      理事 12 名中 10 名出席、監事 3 名中 3 名出席、事務局 2 名出席 
  

議議  事事  

＜審議事項＞ 

1. 議長選出の件 
 本理事会の議長に渡邊英里子理事が選出されました。 

 

＜議決事項＞  

第 1 号議案 会長理事、専務理事の互選の件 
      会長理事、専務理事の互選を行い、会長理事(非常勤)に渡邊英里子理事、専務理事

（常勤）に上山精一理事が互選されました。 

 
第２号議案 代表理事選定の件 

代表理事に渡邊英里子会長理事 、上山精一専務理事が選定されました。 

 

第３号議案 常勤役員報酬検討委員会委員選任の件 
常勤役員報酬検討委員会委員に新村里志理事、渡邊英里子会長理事、鶴岡隆幸理事の

選任を第 3号議案として議場に諮ったところ全員異議なく可決・承認されました。  

 

第４号議案 2019 年度常勤役員報酬設定の件 

    始めに報告事項となっている常勤役員報酬検討委員会報告について報告があり、常勤

役員報酬額が提案され、第 4 号議案として議場に諮ったところ全員異議なく可決・承認

されました。 
  

第５号議案 代行順位設定の件 

代行順位について提案があり、第５号議案として議場に諮ったところ全員異議なく可

決・承認されました。 
 

第６号議案 大学生への支援における支援金拠出の件 

  新型コロナウイルス感染症拡大の影響を受けている大学生に千葉県協同組合提携推

進協議会として第２回目の食料等の支援をおこなうことから、商品代金を拠出すること

が提案され、第６号議案として議場に諮ったところ全員異議なく可決・承認されました。 

 

＜報告事項＞ 

１．本日開催された第 1回監事会について報告がありました。 
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           熊熊谷谷千千葉葉県県知知事事ととのの懇懇談談会会報報告告  

  

 2021 年 6 月 9 日に、熊谷千葉県知事と千葉県生協連が懇談しました。 

千葉県生協連からは、首藤英里子会長理事、上山精一専務理事が出席し、この

間の新型コロナ感染拡大下における県内生協の事業と活動について説明しました。 

また、協同組合提携推進協議会（ＪＡグループ、森林組合、漁連、生協）でお

こなった困窮する大学生への食料支援の様子について紹介しました。 

熊谷知事からは「コロナ禍で暮らしを取り巻く環境は大きく変わり、その中で

生協への期待は大きい」とのお言葉をいただきました。 

 

右より、首藤会長理事、熊谷知事、上山専務理事 

懇談のようす 
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6
1
1

3
5
8

1
2
,
9
2
5

5
1
.6
8

55
11
..88
00

55
00
..66
99

八
街

市
6
6
,
1
7
4

2
8
,
3
5
9

9
4

2
,
0
5
6

8
,
5
0
1

2
2
2

1
0
,
8
7
3

3
7
.9
9

33
88
..22
11

33
88
..33
44

印
西

市
1
0
3
,
9
2
8

3
8
,
8
0
3

1
6
3

5
,
0
1
0

1
3
,
5
3
3

1
,
4
2
9

2
0
,
1
3
5

5
3
.3
8

55
22
..99
44

55
11
..88
99

白
井

市
6
1
,
6
1
4

2
4
,
3
1
5

9
6

2
,
5
8
9

9
,
3
2
4

6
7
9

1
2
,
6
8
8

5
2
.4
7

55
22
..33
11

55
22
..11
88

富
里

市
4
9
,
3
7
3

2
1
,
9
7
4

1
5
5

1
,
3
0
2

5
,
6
9
7

1
5
7

7
,
3
1
1

3
2
.9
6

33
33
..11
44

33
33
..22
77

南
房

総
市

3
5
,
2
6
5

1
4
,
8
8
0

9
1
9

5
,
5
4
9

9
6

6
,
5
6
4

4
3
.0
2

44
33
..88
44

44
44
..11
11

匝
瑳

市
3
4
,
2
8
2

1
3
,
0
0
1

8
8
5

4
,
8
0
6

5
3

5
,
7
4
4

4
4
.0
6

44
44
..55
66

44
44
..11
88

香
取

市
7
1
,
2
1
1

2
7
,
9
8
4

1
1
0

1
,
2
0
8

1
0
,
6
8
7

2
3

1
2
,
0
2
8

4
1
.8
8

44
22
..88
44

44
22
..99
88

山
武

市
4
8
,
0
1
1

1
9
,
9
4
8

1
2
3

1
,
4
4
7

7
,
3
6
3

8
5

9
,
0
1
8

4
4
.6
6

44
55
..44
44

44
55
..22
11

い
す

み
市

3
5
,
4
2
4

1
4
,
9
9
2

2
9
4

5
,
8
8
9

1
3
7

6
,
3
2
0

4
0
.3
4

44
22
..00
55

44
22
..11
66

大
網

白
里

市
4
7
,
6
2
5

1
9
,
9
1
8

2
,
1
1
0

6
,
3
8
6

2
0
2

8
,
6
9
8

4
3
.7
3

44
33
..55
44

44
33
..66
77

酒
々

井
町

2
0
,
2
5
5

9
,
2
1
8

1
9
5

6
6
7

2
,
3
8
2

1
0
8

3
,
3
5
2

3
4
.2
9

33
55
..66
11

33
66
..33
66

栄
町

1
9
,
8
5
2

8
,
4
8
3

5
9
9

3
,
1
8
5

1
4
3

3
,
9
2
7

4
6
.9
8

44
66
..88
55

44
66
..22
99

神
崎

町
5
,
6
5
2

2
,
2
8
4

8
9

9
8
0

0
1
,
0
6
9

4
7
.4
8

44
77
..33
44

44
66
..88
00

多
古

町
1
3
,
7
3
6

5
,
3
8
2

2
0
1

1
,
9
0
9

1
2
,
1
1
1

4
0
.3
6

33
99
..99
00

33
99
..22
22

東
庄

町
1
3
,
0
4
2

4
,
7
6
0

2
9
4

1
,
8
3
2

2
,
1
2
6

4
5
.0
1

44
55
..11
11

44
44
..66
66

九
十

九
里

町
1
4
,
5
9
7

6
,
3
3
0

4
0
1

2
,
1
0
0

2
0

2
,
5
2
1

3
9
.1
8

44
00
..00
66

33
99
..88
33

芝
山

町
6
,
9
0
6

2
,
5
8
2

1
3
9

9
0
3

1
4

1
,
0
5
6

4
1
.6
4

44
11
..11
33

44
00
..99
00

横
芝

光
町

2
2
,
1
9
7

8
,
7
7
8

6
1
9

3
,
0
5
9

1
7

3
,
6
9
5

4
1
.6
8

44
22
..88
55

44
22
..00
99
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人
口

・
世

帯
数
は
2
0
2
1
年
4
月
1
日
現
在
　
千
葉

県
毎

月
常

住
人

人
口

調
査

よ
り

22
00
11
88

加加
入入

率率
（（

％％
））

22
00
11
99

加加
入入

率率
（（

％％
））

22
00
22
00

加加
入入

率率
（（

％％
））

地地
域域

生生
協協

のの
市市

町町
村村

別別
加加

入入
率率

（（
22
00
22
11
年年

33
月月

33
11
日日

現現
在在

））

市市
町町

村村
名名

総総
人人

口口
世世

帯帯
数数

なな
のの

はは
なな

パパ
ルル

シシ
スス

テテ
ムム

ココ
ーー

ププ
みみ

らら
いい

生生
活活

クク
ララ

ブブ
組組

合合
員員

合合
計計

一
宮

町
1
1
,
6
2
1

4
,
8
8
3

4
4
6

1
,
6
1
4

5
1

2
,
1
1
1

4
2
.7
1

44
22
..99
00

44
33
..22
33

睦
沢

町
6
,
7
5
7

2
,
5
0
3

2
0
4

9
6
2

1
4

1
,
1
8
0

4
6
.1
9

44
77
..44
00

44
77
..11
44

長
生

村
1
3
,
6
3
8

5
,
3
7
4

4
6
5

1
,
8
6
7

2
7

2
,
3
5
9

4
3
.1
5

44
44
..22
66

44
33
..99
00

白
子

町
1
0
,
2
4
2

4
,
2
4
5

3
0
3

1
,
4
0
5

1
1

1
,
7
1
9

3
9
.8
2

44
00
..66
00

44
00
..44
99

長
柄

町
6
,
6
2
7

2
,
6
1
9

1
9
3

1
,
0
0
6

2
0

1
,
2
1
9

4
6
.2
0

44
77
..11
33

44
66
..55
44

長
南

町
7
,
3
5
7

2
,
8
3
9

1
8
1

1
,
1
0
9

9
1
,
2
9
9

4
5
.5
5

44
55
..77
77

44
55
..77
66

大
多

喜
町

8
,
7
0
6

3
,
3
4
0

1
1

1
,
5
1
3

4
0

1
,
5
6
4

4
3
.0
4

44
55
..88
99

44
66
..88
33

御
宿

町
6
,
7
4
9

3
,
0
7
7

1
3

1
,
2
8
2

8
9

1
,
3
8
4

3
9
.9
1

44
44
..44
77

44
44
..99
88

鋸
南

町
6
,
9
8
6

3
,
1
5
0

1
9
5

1
,
2
8
9

3
1
,
4
8
7

4
5
.1
5

44
66
..55
00

44
77
..22
11

千
葉

市
外

合
計

5
,
2
9
4
,
8
7
6

2
,
3
6
6
,
0
4
3

8
,
6
1
4

2
1
1
,
6
2
1

7
2
7
,
5
7
8

3
4
,
9
8
6

9
8
2
,
7
9
9

4
1
.6
7

44
11
..88
44

44
11
..55
44

３
/
３

１
の

数
字

そ
の

他
は

県
外

組
合

員
で
す
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千葉県生活協同組合連合会会員一覧

生活協同組合コープみらい

生活協同組合パルシステム千葉

千葉県本部所在地　千葉市中央区新田町 36-15  
HP アドレス　https://mirai.coopnet.or.jp/

所在地：船橋市本町 2-1-1 船橋スクエア 21 4F
HP アドレス　https://www.palsystem-chiba.coop/ 

生活クラブ生活協同組合 所在地：千葉市美浜区真砂 5-21-12
HP アドレス　https://chiba.seikatsuclub.coop/

なのはな生活協同組合 所在地：千葉市稲毛区長沼原町 678-2
HP アドレス　http:// nanohana-coop.net/

千葉県庁生活協同組合 所在地：千葉市中央区市場町 1-1
HP アドレス　http://www.chibakenseikyo.or.jp/ 

千葉大学生活協同組合 所在地：千葉市稲毛区弥生町 1-33
HP アドレス　http://www.univcoop.jp/chiba-u/ 

東邦大学消費生活協同組合 所在地：船橋市三山 2-2-1 
HP アドレス　https://www.univcoop.jp/toho/

千葉商科大学生活協同組合 所在地：市川市国府台 1-3-1
HP アドレス　http://www.univcoop.jp/cuc/ 

千葉県学校生活協同組合 所在地：千葉市中央区中央 4-13-10 千葉県教育会館新館 6F
HP アドレス　https://www.jcgsk.com/ 

生活協同組合ちば住宅コープ 所在地：船橋市前原西 2-12-7 津田沼第一生命ビルディング 6F
HP アドレス　http://www.cjcoop.or.jp/

千葉県高齢者生活協同組合 所在地：千葉市美浜区真砂 5-21-12 
HP アドレス　http:// chiba-koureikyou.sakura.ne.jp/

千葉県勤労者共済生活協同組合 所在地：千葉市中央区弁天 1-17-1 
http:// www.zenrosai.coop/

〈準会員〉東都生活協同組合 所在地：東京都世田谷区船橋 5-28-6 吉崎ビル４F
HP アドレス　http:// www.tohto-coop.or.jp/

〈準会員〉常総生活協同組合 所在地：茨城県守谷市本町 281 
HP アドレス　https://www.coop-joso.jp/



千葉市中央区中央 4-13-10（千葉県教育会館５F）
tel. 043-224-7753　fax. 043-225-3459
http://chiba-kenren.jp/
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